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Kommunfullmäktige 

Yttrande över motionen "Tillgång till naturen!" 
 

Förslag till beslut 

Med hänvisning till samhällsbyggnadsförvaltningens yttrande föreslås Anders 

Erixons (V) motion om åtgärder för bättre tillgänglighet vid Nyfors och 

Gammelström vara besvarade. 

 

 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 

 

 

 

Åke Skoglund Göran Norlin 

Samhällsbyggnadschef Miljö- och trafikchef 

Sammanfattning 

Vänsterpartiet i Tyresö har i motionen ”Tillgång till naturen!” föreslagit en rad 

åtgärder i området vid Nyfors och Gammelström: förbättrad och garanterad 

tillgänglighet, bättre vinterväghållning, bättre skyltning, fler bil- och cykel-

parkeringar samt en samlingslokal vid forsarna.  

Samhällsbyggnadsförvaltningen finner att flera av dessa åtgärder kommer att 

genomföras i samband med att den nya detaljplanen vinner laga kraft. I förslaget 
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till detaljplan behandlas bland annat frågan om tillgängligheten och förbättrade 

parkeringsmöjligheter.  

Frågan om skyltning och samlingslokal utreds och planeras inom ramen för 

utvecklingen av Alby som friluftsområde ”Attraktiva Alby”. Förvaltningen anser 

att en stor parkering och en samlingslokal inte ryms inom området. Översyn av 

parkering med mera vid Gammelström/Prästängen bör göras i samband med 

projektering av planerad dagvattenanläggningen på Prästängen.  

Förvaltningen föreslår därmed att motionen anses vara besvarad. 

Beskrivning av ärendet 

Anders Erixon (V) har lämnat in en motion om åtgärder för att förbättra 

tillgängligheten till naturen vid Gammelström och Nyfors.  

 

Detaljplaneläggningen av Nyfors bedöms i ringa omfattning påverka själva 

forsen.  

 

Området norr om Gammelström anges i kommunens naturinventering och 

översiktsplan som område av regionalt naturvärde och området hyser även höga 

friluftsmässiga värden. I en del av området strax norr om Gammelström finns 

även de kulturhistoriskt intressanta och välbevarade försvarsvärn från tiden 

kring första världskriget.  

 

Området som helhet 

Motionen efterlyser att tillgängligheten till naturen garanteras för framtiden när 

Nyforsområdet detaljplaneläggs. Dessutom bör en utredning genomföras med 

utgångspunkt från behovet av tillgänglighetsanpassningar av gångvägar med 

mera. Vidare framförs att vinterväghållningen ska förbättras och att en upp-

daterad informationstavla ska sättas upp vid busshållplatsen. 

 

 Synpunkten om skyltning vid Nyfors busshållplats över de närbelägna 

besöksmålen är en god idé. Frågan tas in arbetet med ”Attraktiva Alby” 

som pågår i kommunen för att ge informationen enhetlig utformning.  

 

 Motionen tar upp frågan om tillgängligheten till dessa områden för personer 

med funktionshinder och anser att det bör utredas hur brister ska kunna 
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avhjälpas. När planen genomförs kommer vägar och gångvägar byggas om 

så att lutningarna förbättras där det är möjligt.  

 

Projektering av allmänna platser sker med utgångspunkt från kommunens 

tillgänglighetshandbok. Det är inte alltid möjligt att nå ända fram beroende 

på naturförhållandena på platsen. Under planprojektets gång har samhälls-

byggnadsförvaltningen sett över den relativt branta lutningen på gångvägen 

ned mot forsen.  

 

Lutningen kan delvis minskas när vägen byggs om. Men den är inte alltid 

möjligt följa de riktlinjer som finns eftersom höjdskillnaden är för stor. 

Allmänhetens tillträde till vattnet på allmän plats kommer säkerställas i och 

med att planen genomförs.  

 

 I samband med att detaljplanen vinner laga kraft kommer vägarna i området 

byggas om så att de får kommunal standard. Möjligheterna till en bra vinter-

väghållning kan då öka och följa samma standard som i kommunen i övrigt.  

 

Nyfors 

Motionen tar upp behovet av ytterligare parkeringsplatser (cirka 30 stycken) för 

cyklar och bilar samt en samlingslokal för cirka 50 personer. En uppdaterad 

informationstavla om naturområdena med spårangivelser vid Nyfors busshåll-

plats efterfrågas i motionen. 

 

 Frågan om parkeringen vid Nyfors regleras i den kommande detaljplanen 

för området. Den befintliga parkeringen är planerad att utökas något och 

framför allt organiseras så att platserna tydliggörs. På detta sätt kommer det 

vara möjligt att parkera cirka 12 bilar där.  

 

Fiskeföreningens container vid parkeringen tas bort: Istället kan det upp-

föras en mindre förrådsbyggnad som smälter in i omgivande miljön på ett 

godtagbart sätt. En kompletterande parkering för besökare om sju platser 

föreslås även nära vändslingan för bussarna vid hållplats Nyfors. Ytterligare 

platser finns vid Prästängsparkeringen.  
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Att utöka antalet p-platser ytterligare vid forsen avstyrks. Den kommer dels 

i konflikt med fornminnesområdet vid forsen och dels på ett negativt sätt 

gör intrång på bergknallar och ängsmark med påverkan på landskapsbilden 

som följd. 

 

 Förslaget att ha en samlingslokal någonstans på den kommunala marken är 

intressant, men om en sådan placeras söder om parkeringen så förstörs den 

öppna ängsyta som finns ned mot rastplatsen med utsikt över sjön. Möjlig 

tillgänglig yta är inte stor och ingår, som nämnts ovan, delvis i fornminnes-

området vid forsen.  

 

För fiskeföreningens behov planeras fortsatt utrymme vid parkeringen i 

form av en mindre byggnad som ovan nämnts. Området söder om 

Nyforsparkeringen kommer fortfarande att vara en öppen yta, gärna med 

ängskaraktär och med en rastplats med utsikt över Tyresö-Flaten och mot 

Tyrestareservatet.  

 

 I kommunen pågår ett arbete med att lyfta Alby naturreservats natur- och 

friluftsvärden. Det är kommunens målsättning att föreningar med verksam-

heter med inriktning mot friluftsliv och naturvård ska ges möjlighet till att 

nyttja friluftsgården.  

 

Gammelström 

I motionen föreslås att den befintliga parkeringen i iordningställs och snyggas 

upp så att ett 20-tal bilar plus ett antal cyklar får plats. 

 

 Förvaltningen instämmer i behovet och vill poängtera att parkeringen bör 

tas upp i budgetarbetet. Parkeringens utformning ska göras i samarbete med 

Tyrestaförvaltningen och verksamheterna vid Prästängen.  

 

Det senare är en planerad dagvattendamm samt hunddressyrverksamhet 

och ett befintligt snötippsområde.  Även här kan några hänvisande skyltar 

underlätta orienteringen för förstagångsbesökaren. Parkeringen kan med 

fördel åtgärdas i samband med byggandet av den projekterade dagvatten-

dammen vid Prästängen. 
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 När det gäller gångbron och stigen på södra sidan Gammelström, ned mot 

Fiolvägen i Haninge, är uppgradering av stigen till gångväg en åtgärd som 

ska utföras av kommunen med statlig delfinansiering. Ombyggnad av bron 

över Gammelström är en åtgärd som förvaltningen hoppas kunna utföra i 

samband med övriga åtgärder för den nya gångvägen mot Haninge.     

 

 

 


